
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

ASSINATURA: 11/09/2020
VIGÊNCIA: 11/09/2020 à 11/03/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decor-
rentes deste Contrato constam do orçamento aprovado da Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer para o exercício de 2020 como a seguir espe-
cifi cado:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339033
Ação: 218867
PI: 4120008338c
Valor: R$ 75.600,00 (Setenta e Cinco Mil e Seiscentos reais)
CONTRATADA: PONTES COMÉRCIO VAREJISTA DE AUTO PEÇAS, SER-
VIÇOS, MANUTENÇÃO E LOGISTICA EIRELI, Inscrita no CNPJ Nº 
04.688.587/0001-24
ORDENADOR DE DESPESA: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 580073

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 018/2015 – SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2015/250743
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vi-
gência do contrato Administrativo nº018/2015-SEEL, por mais 06 (seis) 
meses.
ASSINATURA: 08/08/2020
VIGÊNCIA: 08/08/2020 à 08/02/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339039
PI: 4120008338c
Ação: 184339
Valor: R$ 9.440,28 (nove mil, quatrocentos e quarenta reais e vinte e oito 
centavos)
CONTRATADA: EMPRESA CLARO S/A, inscrita no CNPJ/MF 40.432.544/0001-
47
ORDENADOR DE DESPESAS: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 580222

APOSTILAMENTO
.

Número: 02/2020-SEEL
Assinatura: 09/09/2020
Justifi cativa: Mudança da Dotação Orçamentária para o exercício de 2020.
Funcional Programática: 08101.27.126.1508.8238c
Fonte de Recursos: 0101002877
Elemento de Despesa: 339140
PI: 4120008238c
Ação: 187284
Contrato: nº 015/2017
Fundamentação Legal: art.65, §8º da lei 8.666/93.
Contratado: PRODEPA- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 580175

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 186/2020-SEEL, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.
CONCEDER, ½ diária ao servidor FÁBIO DEIVID CAMPOS LIMA, matrícula 
5945745/2, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para deslocamento ao município de Curuçá – PA, no período de 15 de 
Agosto de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 580157

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 192/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE SETEMBRO 2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/164001; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração pú-
blica; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor ADMILSON ALCANTARA DA SIL-
VA, mat. nº 54188981/2, CPF: 373.269.022-91, ocupante do cargo de Téc. 
de Plan. e Gestão em Turismo para fi scalizar e acompanhar o Contrato Nº 
03/2020, celebrado entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Esta-
do de Turismo – SETUR e a empresa METANÁLISE ESTATÍSTICA LTDA, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada em identifi car o 
perfi l e contagem socioeconômico da demanda turística paraense atual. II 
– Os efeitos desta PORTARIA entram em vigor na data de sua publicação. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 580045

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 187/2020/GEPS/SETUR DE 15 DE SETEMBRO DE 
2020
CONSIDERANDO a programação de férias desta Setur para ano de 2020. 
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito.

NOME MAT. CARGO EXERCÍCIO PERÍODO DE FÉRIAS 

Cláudia Regina Bastos Neder 55588571/1 Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo 2018/2019 13/10 à 30/10/2020

Cleber Augusto do Nascimento 
Azevedo 54188393/6 Cood. de Estudos Pesq. Estatística 

e Informação 2019/2020 19/10 à 17/11/2020

Dimmy Anderson Brito de Lima 57202245/2 Analista de Sistema 2018/2019 22/09 à 09/10/2020

Edilene do Socorro da Silva Correa 54197954/1 Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo 2018/2019 13/10 à 30/10/2020

Evandro José Ferreira Neves Júnior 5892676/7 Coord. de Planej. das Politicas Pub. 
p o Turismo 2019/2020 19/10 à 17/11/2020

Leonildes pires Ribeiro Júnior 54192801/2 Gerente de Material e Patrimônio 2019/2020 01/10 à 30/10/2020
Mirtes de Oliveira Silva 2014289/1 Auxiliar Operacional 2019/2020 16/10 à 14/11/2020

Odete Blandina Borcem Ueoka 57174922/1 Assistente de Gestão em Turismo 2019/2020 01/10 à 30/10/2020

Regina Lúcia Moraes Pereira 54195545/2 Técnico de Planejamento e Gestão 
em Turismo 2019/2020 05/10 à 03/11/2020

Reinaldo Mendes Rogério 5839688/2 Assessor 2019/2020 05/10 à 03/11/2020
Rudney Rennan Costa Lima 57198153/1 Assistente de Gestão em Turismo 2019/2020 02/10 à 31/10/2020

ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretora de Administração e Finanças
Protocolo: 580051

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 238/2020 – GAB/DPG, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. 
O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere do art. 8º, I, IV, VIII da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006; Considerando a necessidade superveniente de 
dilatação do prazo originalmente previsto na PORTARIA Nº 174/2020, pu-
blicada no D.O.E. Nº 34.284, de 17.07.2020; RESOLVE: PRORROGAR, até 
a data de 15.10.2020, o prazo para Membros e Servidores Públicos ativos 
efetuarem a atualização cadastral de que trata a PORTARIA Nº 174/2020, 
publicada no D.O.E. Nº 34.284, de 17.07.2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 580183

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 237/2020-GAB/DPG, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 9°, V, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, resolve: Designar a Servidora Pública 
LIA DE SOUZA MARTINS, ocupante do cargo em comissão de SECRETÁRIO 
DE NÚCLEO METROPOLITANO, para exercer suas funções junto ao Núcleo 
de Defesa do Consumidor – NUDECON, a contar de 25 de junho de 2020.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 580339

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2020
CONTRATO Nº: 044/2018.
PROCESSO N.º 2018/320326- DPE.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 61.198.164/0001-60.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO, inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA SÉTIMA, passando para mais 03 (três) meses, 
a contar de 13.09.2020 a 13.12.2020, de forma excepcional, nos termos 
do art. 57, § 4º da Lei nº 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 11/09/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 1050008458C
Gp Pará: 260044
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEIS DA CONTRATADA: ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF/MF: 
115.838.468-83, NEIDE OLIVEIRA SOUZA, CPF/MF: 205.408.568-51, EDU-
ARDO DE OLIVEIRA CPF/MF: 023.080.959-62, ROQUE ANTONIO TRONDI 
JUNIOR, CPF/MF: 325.150.918-73, LUCIA MONIZ LIBORIO SERPEJANTE 
CPF: 089.790.588-10, ANGELO AUGUSTO DE OLIVEIRA CPF: 108.762.208-
55 e EDUARDO WEBER NETO CPF: 085.648.608-64.


